
町村の魅力と次世代を担う力の高まりが 

日本をも動かす追い風となることを期待 

 

 

                 参議院副議長 長浜 博行 

 

 御挨拶に先立ち、本年発生した相次ぐ災害より亡く

なれた方々の御冥福をお祈りするとともに、被災され

た地域の皆様にお見舞いを申し上げます。 

 

 本日ここに、全国町村長大会が盛大に開催されます

ことを心よりお慶び申し上げます。 

 創立大正 10 年という長い歴史を有する全国町村会

は、各地域の特色や伝統を大切に育みつつ、地域間の

連携を活かして、新しい時代の町づくり・村づくりに貢

献されてきました。 

 人口減少の克服や頻発化する災害への対応といった

喫緊の課題に取り組みながら、地域住民のために奮励

されておられる町村長の皆様に深い敬意と感謝の意

を表します。 

 

 基礎自治体として位置付けられる町村は、住民との

密接かつ長期的な関係を構築しうるという強みを持っ

ていると思います。特に近年は、小中学校の授業で「こ



ども模擬議会」を実施してふるさと意識と主権者意識

を育む取組や、「母子手帳アプリ」を通じた子育て世帯

との関係強化など、将来を担う世代に寄り添った取組

も注目されております。 

 若い世代を含む地域住民と積極的に関わる中で、町

村の持つ魅力と次世代を担う力の双方が高まり、日本

全体をも動かす追い風となっていくことを期待いたし

ております。 

 

 参議院といたしましても、新たな時代を見据えた社会

の推進に向け、委員会等における議論や調査を通じて

皆様の取組を後押ししてまいります。 

 

 結びに、本日の大会の御成功と、御列席の皆様方の

ますますの御活躍と御健勝をお祈りいたしまして、私

のお祝いの言葉といたします。 


